
	70 – sábado, 21 de Janeiro de 2023	D iário do Executivo	 Minas Gerais 
DESIGNAÇÃO DE LOCAL DE EXERCÍCIO ATO Nº03/2023
Designa, nos termos do Decreto nº 18073 de 08/09/1976, o(s) servidor (es), devendo entrar em exercício no prazo de até 07(sete) dias a partir da data da publicação:

PARA MASP NOME CARGO ADM ORIGEM
Localidade Cod Escola Estadual Cod. Escola Estadual Localidade

Belo Horizonte 2241 Paschoal Comanducci 1271084 / 4 Leticia Dias De Souza Machado ATB1B 02 2445 Professora Maria Coutinho Belo Horizonte

 DESIGNAÇÃO DE LOCAL DE EXERCÍCIO ATO Nº04/2023
Designa, nos termos do Decreto nº 18073 de 08/09/1976, o(s) servidor (es), devendo entrar em exercício no prazo de até 07(sete) dias a partir da data da publicação:

PARA MASP NOME CARGO ADM ORIGEM
Localidade Cod Escola Estadual Cod. Escola Estadual Localidade

Belo Horizonte 2348 Professora Inês Geralda de Oliveira 1432984 / 1 Rozilene Maria Pereira Azevedo ATB2C 01 2526 Belo Horizonte Carlos Drummond De Andrade

20 1740253 - 1

 RETIFICAÇÃO ATO Nº 29/2023
 Retifica, no ato de Opção remuneratória, referente ao servidor: LAGOA 
SANTA–EE CECILIA DOLABELA PORTELA AZEREDO – 9393, 
MaSP 931388-3, GIOVANA ZANCANELLE DINIZ, PEB3I,admissão 
01, DIII.ATO Nº 137/2023 publicado em 14/01/2023, página 61, por 
incorreção no MaSPdodiretor ,onde se lê:MaSP 1262644-6, leia-se: 
MaSP 931388-3. Retifica, Ato nº 14/2023, referente ao servidor: BELO 

HORIZONTE –EE DR JOAO MOREIRA SALLES– 1392, MaSP 
1057344 / 2, HOZANA PENHA DE SOUZA, EEB3H, admissão 01, 
publicado em 14/01/2023, página 62, por incorreção no código de 
diretor, onde lê-se onde se lê: DIV, leia-se: DVI. Retifica Ato de Opção 
remuneratória, referente ao servidor: Jaboticatubas, E. E. Cardeal 
Arcoverde-9296–, MaSP 934352-6, Aline Torres Costa, PEB2N, 
admissão 01.ATO Nº127/2023 publicado em 11/01/2023, página 24, 
por incorreção no código de diretor, onde se lê: DVI, leia-se: DIV.

20 1740251 - 1

Fundação Helena Antipoff - FHA
Presidente: Vicente Tarley Ferreira Alves

ATO FHA Nº 04/2023
A CHEFE DE GABINETE da Fundação Helena Antipoff, no uso de suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela Portaria nº 10/FHA/2023, 
publicada no Diário Oficial do Estado de Minas Gerais, em 14 de janeiro de 2023, p. 62, pela Lei Estadual nº 22.257, de 27 de julho de 2016 e suas 
atualizações, e pelo Decreto Estadual nº 47.906, de 2 de abril de 2020, faz publicar o Demonstrativo da Despesa com Pessoal referente ao 4º trimestre 
de 2022 nos termos do § 3º , art. 73, da Constituição Estadual de 1989 e parágrafo único, acrescida pela EC nº 61 de 23 de dezembro de 2003 e art. 
44 da Lei nº 14.684 de 30 de julho de 2003.

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL – 4º Trimestre/2022

Categoria Funcional out/22 nov/22 dez/22 13º Salário/2022
Quant. Folha Bruta Quant. Folha Bruta Quant. Folha Bruta Quant. Folha Bruta

Aposentado 52 135.811,31 52 135.811,31 51 132.312,07 53 135.560,39
Designado 252 764.436,73 249 749.657,48 253 818.605,18 274 587.701,57
Contrato Administrativo 259 964.163,77 257 907.033,70 256 997.606,83 258 444.864,90
Efetivo 164 697.905,82 164 677.584,81 164 718.102,98 165 554.959,19
Amplo 23 106.636,24 23 104.357,68 22 109.371,63 23 69.677,89
SUBTOTAL 2.668.953,87 2.574.444,98 2.775.998,69 1.792.763,94
Patronal 531.062,73 526.467,65 536.123,81 488.267,15
TOTAL 3.200.016,60 3.100.912,63 3.312.122,50 2.281.031,09

 Fonte: Relatórios da DCPPP/SEPLAG e SIAFI/MG.
 Ibirité, 20 de janeiro de 2023

 Graziela Paz de Paula
Chefe de Gabinete

20 1740254 - 1

Universidade do Estado de Minas Gerais - UEMG
Reitora: Profª Lavínia Rosa Rodrigues

 PORTARIA/UEMG Nº 011, DE 20 DE JANEIRO DE 2023
A Reitora da Universidade do Estado de Minas Gerais – UEMG, no uso 
das atribuições conferidas pelo Decreto nº 46.352, de 25 de novembro 
de 2013, que aprova o Estatuto da Universidade do Estado de Minas 
Gerais – UEMG,
 CONSIDERANDO o constante dos autos dos processos SEI 
nºs 1490.01.0004288/2019-59, 2350.01.0007135/2021-11 e 
2350.01.0003132/2021-34,
 RESOLVE:
Art. 1º Ficam delegados poderes específicos à Professora Heloísa Santos 
Nazaré, MASP 850374-0, diretora da Unidade Acadêmica Escola de 
Design, para a prática dos atos referentes ao processo de Doação pela 
Secretária de Estado de Governo à Universidade do Estado de Minas 
Gerais - UEMG, de equipamentos mobiliários que constituem o Centro 
de Memória da Imprensa Oficial do Estado de Minas Gerais.
Art. 2º A delegação a que se refere o art. 1º da presente Portaria vigorará 
pelo período de 01/01/2023 a 31/12/2023.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 Reitoria da Universidade do Estado de Minas Gerais, 
em Belo Horizonte, aos 20 de janeiro de 2023.

 Lavínia Rosa Rodrigues
 Reitora

20 1740359 - 1

PORTARIA/UEMG Nº 010, DE 20 DE JANEIRO DE 2023
Designa membros para composição das Comissões Locais de 
Heteroidentificação étnico-racial da Universidade do Estado de Minas 
Gerais - UEMG.
A Reitora da Universidade do Estado de Minas Gerais, no uso de suas 
atribuições estatutárias e regimentais, considerando as disposições 
contidas na Resolução CONUN/UEMG nº 475, de 1º de dezembro de 
2020, na RESOLUÇÃO CONUN/UEMG Nº 491, DE 4 DE MAIO DE 
2021, e na PORTARIA/UEMG Nº 041, DE 06 DE MAIO DE 2021,
RESOLVE:
Art. 1º Ficam as Comissões Locais a que se refere a Resolução 
CONUN/UEMG nº 475, de 1º de dezembro de 2020, com a redação 
atribuída pela RESOLUÇÃO CONUN/UEMG Nº 491, DE 4 DE 
MAIO DE 2021, compostas pelos seguintes membros:
I – Da Escola de Design
a) Marcelina das Graças de Almeida, Docente, Presidenta, Masp: 
1231508-1;
b) Denise Damaris da Silva, Docente, Titular, Masp: 1122228-8;
c) José Rocha Andrade, Docente, Titular, Masp: 1034277-2;
d) William Martins Leal, Servidor Administrativo, Titular, Masp: 
1102311-6;
e) Lilian Reis Pires, Discente, Titular, Matrícula: 01-97041;
f) Genesco Alves de Sousa, Docente, Suplente, Masp: 1415122-9;
g) Janaina Cadar de Paula, Servidor Administrativo, Suplente, Masp: 
1367332-2;
h) Júnia Maria dos Santos Lopes, Discente, Suplente, Matrícula: 
01-94885;
i) João Paulo de Freitas, Docente, Suplente, Masp: 1467213-3.
II – Da Escola Guignard
a) Rodrigo Amaro de Carvalho, Docente, Presidente, Masp: 
1034151-9;
b) Thiago Carvalho Pena, Docente, Titular, Masp: 1369726-3;
c) Getúlio José Moreira, Docente, Titular, Masp: 1188584-5;
d) Silvia de Assis, Servidor Administrativo, Titular, Masp: 1263713-8;
e) Lourdes Izabel Miranda, Discente, Titular, Matrícula: 0334253;
f) Paulo Roberto C Barbosa, Docente, Suplente, Masp: 1384106-9 -7;
g) Gabriel da Silva Alves Pinto, Discente, Suplente, Matrícula: 
0333632
h) Soraya Lara de Vasconcelos, Servidor Administrativo, Suplente, 
Masp: 1366322-4.
III – Da Escola de Música
a) Wagno Macedo Gome, Docente, Presidente, Masp: 1066321-9;
b) Cibele Lauria Silva, Docente, Titular, Masp: 1034270-7;
c) Loque Arcanjo Júnior, Docente, Titular, Masp: 1018115-4;
d) Suzana Marta de Moura Ramos, Servidor Administrativo, Titular, 
Masp: 1054529-1;
e) Luísa Moraes Pedrosa, Discente, Titular, Matrícula: 04-93091;
f) Sônia Cristina de Assis, Docente, Suplente, Masp: 1034 195 - 6;
g) Ivan Egídio Júnior, Docente, Suplente, Masp: 1034228-5;
h) Cristiane Abreu Migon, Docente, Suplente, Masp: 1477535-7;
i) Gabrielle Costa Guimarães, Discente, Suplente, Matrícula: 
04-36653;
j) Ana Maria Cortez, Servidor Administrativo, Suplente, Masp: 
1174972-8.

IV – Da Faculdade de Educação:
a) Rogéria Cristina Alves, Docente, Presidenta, Masp: 1322312-8;
b) Simone Medeiros de Carvalho, Docente, Titular, Masp: 1412910-0;
c) Liliane Souza e Silva, Docente, Titular, Masp: 1456542-8;
d) Simone Benedito Martins Rodrigues, Servidor Administrativo, 
Titular, Masp: 365146-0;
e) Hanna Beatriz Nascimento da Paz, Discente, Titular, Matrícula: 
02-95896;
f) Vanessa Aparecida da Silva Cruz, Docente, Suplente, Masp: 
599938-8;
g) Débora Aragão Beiral, Servidor Administrativo, Suplente, Masp: 
1397493-6;
h) Isadora Pereira Lopes, Discente, Suplente, Matrícula: 02-95890;
i) Maria Esperança de Paula, Docente, Suplente, Masp: 11366549.
V – Da Faculdade de Políticas Públicas e Gestão de Negócios
a) Christiane de Miranda e Silva Correia, Docente, Presidenta, Masp: 
1167553-5;
b) Júnia Fatima do Carmo Guerra, Docente, Titular, Masp: 1442330 
-5;
c) Ernani Mendes Botelho, Docente, Titular, Masp: 1045831-3;
d) Flavia Gomes Valério de Miranda, Discente, Titular, matricula: 
05-94912;
e) Vanessa Sanabria Leza, Servidor Administrativo, Titular, Masp: 
1381451-2;
f) José Renato Fialho Rodrigues, Docente, Suplente, Masp: 855658-1.
VI – Da Unidade Acadêmica de Abaeté
a) Deybit Linderman Aniceto Costa, Docente, Presidente, Masp: 
14449789;
b) Edival Neves Vilaça, Docente, Suplente, Masp: 13198734;
c) Anselmo Sebastião Botelho, Docente, Titular, Masp: 13815832;
d) Claudia Araújo januário, Discente, Titular, matrícula: 17-52825;
e) Camila de Souza Palote da Paz, Servidor Administrativo, Titular, 
Masp: 13849229;
f) Corina Alves Farinha, Docente, Titular, Masp: 13813761;
g) Leidiane Aparecida Fiuza Pereira, Docente, Suplente, Masp: 
12417606;
h) Tarcísio Barros de Andrade, Docente, Suplente, Masp:13816301;
i) José Caetano da Silva Neto, Discente, Suplente, Matrícula: 
17-52838;
j) Josiel Rodrigues da Costa, Servidor Administrativo, Suplente, Masp: 
13848114.
VII – Da Unidade Acadêmica de Barbacena
a) Luiz Ernesto Guimarães, Docente, Presidente, Masp: 1457553-4;
b) Reinaldo Azevedo Schiavo, Docente, Titular, Masp: 289331-9;
c) Gardênio Puiatti Rodrigues, Servidor Administrativo, Titular, Masp: 
1244054-1;
d) Júlia Geralda dos Santos Machado, Discente, Titular, Matrícula: 
128199986-58;
e) Helânia Martins de Souza, Docente, Titular, Masp: 1457945-2;
f) Mauro Rocha Baptista, Docente, Suplente, Masp: 1066162-7;
g) Rosane Meireles Neves, Servidor Administrativo, Suplente, Masp: 
1174966-0;
h) Airiely Ingrid Souza de Paula, Discente, Suplente, Matrícula: 
019374856-84.
VIII – Da Unidade Acadêmica de Campanha
a) Gabriel Teodoro Gomes, Docente, Presidente, Masp: 1372790-4;
b) Luiz Carlos Felizardo Júnior, Docente, Titular, Masp: 978092-5;
c) Bruna Cristina Souza da Silva, Servidor Administrativo, Titular, 
Masp: 1421340-9;
d) Ueslen Marcelo do Carmo, Servidor Administrativo, Titular, Masp: 
1415370-4;
e) Larissa Nogueira Matias, Discente, Titular, Matrícula: 2093466;
f) Márcio Eurélio Rios de Carvalho, Docente, Suplente, Masp: 
1440990-8;
g) Ana Flávia de Souza, Discente, Suplente, Matrícula: 2093457;
h) Maria Izabel Fernandes Silva, Servidor Administrativo, Suplente, 
Masp: 1273464-6.
IX – Da Unidade Acadêmica de Carangola
a) Gabriel Romagnose Fortunato de Freitas Monteiro, Docente, 
Presidente, Masp: 1487597-5;
b) Glauber Miranda Florindo, Docente, Titular, Masp: 1471764-9;
c) Sabrina Alves Boldrini Cabral, Docente, Titular, Masp: 662679-0;
d) Kezia Leticia Dutra Oliveira da Silva, Discente, Titular, Matrícula: 
12-93705;
e) Ariane Amaral Lobato, Servidor Administrativo, Titular, Masp: 
1444860-7;
f) Jonathan Mendes Gomes, Docente, Suplente, Masp: 1462278-1;
g) Guilherme Celestino Souza Santos, Docente, Suplente, Masp: 
1486824-4;

h) Josué Borges de Araújo Godinho, Docente, Suplente, Masp: 
1188954-0;
i) Pedro Henrique de Souza Beviláqua, Discente, Suplente, Matrícula: 
1216220-7;
j) Alberto Pacheco Magalhães, Servidor Administrativo, Suplente, 
Masp: 1452730-3.
X – Da Unidade Acadêmica de Cláudio
a) Luan Manoel Thomé, Docente, Presidente, Masp: 1406154-3;
b) Matheus de Oliveira Guimarães, Docente, Titular, Masp: 
1489105-5;
c) Regina Aparecida de Morais, Docente, Titular, Masp: 364751-8;
d) Maria Augusta de Assis Vieira, Servidor Administrativo, Titular, 
Masp: 14618599;
e) Rafaela Souza Amaral Alexandre, Discente, Titular, Matrícula: 
12-94448;
f) Frederico Alves Lopes, Docente, Suplente, Masp: 1363002-5;
g) Maurício José de Faria, Docente, Suplente, Masp: 486945-9;
h) Olsymara Cavalcanti, Docente, Suplente, Masp: 1413544-6;
i) Carolina Assis Vieira Oliveira, Servidor Administrativo, Suplente, 
Masp: 1493326-5;
j) Júlia Martins Anacleto, Discente, Suplente, Matrícula: 18-93853.
XI – Da Unidade Acadêmica de Diamantina
a) Reinaldo Silva Pimentel, Presidente, Masp: 1221772-5;
b) Maira Neiva Gomes, Docente, Titular, Masp: 1487859-9;
c) Silma Maria Augusto Fayenuwo, Docente, Titular, Masp: 
1487859-3;
d) Ludimila de Paula Guedes, Servidor Administrativo, Titular, Masp: 
1343105-1;
e) Rita Sebastiana de Paula Carvalho, Discente, Titular, Matrícula: 
14-97344;
f) Maraluce Maria Custódio, Docente, Suplente, Masp: 1489146-9;
g) Luiz Felipe de Azevedo, Servidor Administrativo, Suplente, Masp: 
1523772-0;
h) Alex Sandro Amorim Leão, Discente, Suplente, Matrícula: 
14-95377.
XII – Na Unidade Acadêmica de Divinópolis:
a) Tawani Mara de Sousa Paiva, Docente, Presidenta, Masp: 
1472658-2;
b) Leonam Maxney Carvalho, Docente, Titular, Masp: 1155952-3;
c) Camila Zucon Ramos de Siqueira, Docente, Titular, Masp: 
1340651-7;
d) Tulio César Dias Lopes, Docente, Titular, Masp: 1280858-0;
e) Agnaldo dos Santos Silva, Servidor Administrativo, Masp: 
1495082-8;
f) Cristiane Mara Silva, Servidor Administrativo, Titular, Masp: 
1384963-3;
g) Izabela Cristiana Lourenço da Silva, Discente, Titular, Matrícula: 
16-94425;
h) Paulo Henrique Fialho Silva, Discente, Titular, Matrícula: 
16-92460;
i) Marcel de Almeida Freitas, Docente, Suplente, Masp: 10-34884-5;
j) Nayara Costa de Oliveira, Servidor Administrativo, Suplente, Masp: 
1391070-8;
k) Leonardo Luiz da Silva Terrezza, Servidor Administrativo, Suplente, 
Masp: 1384835-3;
l) Bruna Machado Mourão, Discente, Suplente, Matrícula: 16-94844.
XIII – Da Unidade Acadêmica de Frutal
a) Wisley Moreira Farias, Docente, Presidente, Masp: 1456312-6;
b) Cristiane Pimentel Neder, Docente, Titular, Masp: 138.9676-6;
c) Isaar Soares de Carvalho, Docente, Titular, Masp: 1461155-2;
d) Malvina de Souza, Servidor Administrativo, Titular, Masp: 
147.4156-5;
e) Estevão de Souza Freitas, Discente, Titular, Matrícula: 10-94366;
f) Robert Delano de Souza Correa, Docente, Suplente, Masp: 
1.172.229-5;
g) Marcela Matos Santos Perroni, Servidor Administrativo, Suplente, 
Masp: 1193477-5;
h) Gleicy Chiaveli de Sousa, Discente, Suplente, Matrícula: 10-94533.
XIV – Da Unidade Acadêmica de Ibirité
a) Fernanda Abbatepietro Novaes, Docente, Presidenta, Masp: 
1330118-9;
b) Aciomar Fernandes de Oliveira, Docente, Titular, Masp: 1170233-9;
c) Ana Amélia de Paula Laborne, Docente, Titular, Masp: 1280442-3;
d) Emmanuel Duarte Almada, Docente, Titular, Masp: 1136632-5;
e) Rubia Mara Pimenta de Carvalho e Castro, Docente, Titular, Masp: 
322141-3;
f) Wellington de Almeida, Docente, Titular, Masp 529069-7;
g) Igor Cardoso Ribeiro de Andrade, Discente, Titular, Masp: 
13-94054;
h) Diego Lopes da Cruz, Discente, Suplente, Matrícula: 13-95273;
i) Douglas Tomácio Lopes Monteiro, Docente, Suplente, Masp: 
1240972-8;
j) Leandro Pereira da Silva, Discente, Suplente, Masp: 13-93526;
k) Otávio Henrique Ferreira da Silva, Docente, Suplente, Masp: 
1437770-9;
l) Polyana Aparecida Valente, Docente, Suplente, Masp: 1168126-9;
m) Swiany Silveira Lima, Docente, Suplente, Masp: 1471334-1.
XV – Da Unidade Acadêmica de Ituiutaba
a) Nathalle Cristine Alencar Fagundes, Presidenta, Masp: 1487265-9;
b) Elicardo Heber de Almeida Batista, Docente, Titular, Masp: 
1182194-9;
c) Ana Carolina Devides Castello, Docente, Titular, Masp: 1490467-6;
d) Leticia Boaventura Vinhal, Servidor Administrativo, Titular, Masp: 
1490743-0;
e) Bruna Chagas de Almeida, Discente, Titular, Matrícula: 15-93933;
f) Cláudia Regina dos Santos, Docente, Suplente, Masp: 0458041-1;
g) Marco Miguel de Oliveira, Docente, Suplente, Masp: 1489097-4;
h) Letícia Rodrigues Teixeira e Silva, Docente, Suplente, Masp: 
1490293-6;
i) Noelle Paula Alves Borges, Discente, Suplente, Matrícula: 
15-93667.
XVI – Da Unidade Acadêmica de João Monlevade
a) Renata Janaína do Carmo, Servidor Administrativo, Presidenta, 
Masp: 1125063-6;
b) Andrea Arcanjo de Oliveira Abade, Servidor Administrativo, Titular, 
Masp: 1186331-3;
c) Sérgio Luiz Gusmão Gimenes Romero, Docente, Titular, Masp: 
1458154-0;
d) Rafael Otávio Fares Ferreira, Docente, Titular, Masp: 1232231-9;
e) Wallace Lucas Gomes Socorro Rodrigues, Discente, Titular, 
Matrícula: 06-93050;
f) Mirele de Souza Castorino, Servidor Administrativo, Suplente, 
Masp: 13674114;
g) Shisley Ramos Barcelos, Docente, Suplente, Masp: 1130269-2;
h) Pedro Henrique Moreira dos Santos, Discente, Suplente, Matrícula: 
06-97991.
XVII – Da Unidade Acadêmica de Leopoldina
a) Inácio Manoel Neves Frade da Cruz, Docente, Presidente, Masp: 
0847433-0;
b) Rodrigo Fialho Silva, Docente, Titular, Masp: 0556957-9;
c) Giselle Braga de Aquino, Docente, Titular, Masp: 1357023-9;
d) Michele Moreira da Silva Domingues, Servidor Administrativo, 
Titular, Masp: 1390863-7;
e) Lucas Camargo Evangelista, Discente, Titular, Matrícula: 11-92989;
f) Elizabete Ramalho Procópio, Docente, Suplente, Masp: 388588-9;
g) Marcella Barroso Domingues Klimek, Servidor Administrativo, 
Suplente, Masp: 1276866-9;
h) Ana Carolina Andrade Barbosa da Silva, Discente, Suplente, 
Matrícula: 11-92962.

XVIII – Na unidade Acadêmica de Passos
a) Juliana Cristina Bomfim, Docente Presidenta, Masp: 1488152-8;
b) Alexsandro de Sousa e Silva, Docente, Titular, Masp: 1491388-3;
c) Elídia Vicentina de Jesus Ribeiro, Docente, Titular, Masp: 
1491231-5;
d) Yara de Cássia Alves, Docente, Titular, Masp: 11487272-5;
e) Cláudia Beatriz da Silva, Servidor Administrativo, Titular, Masp: 
1385375-9;
f) Pedro Paulo Abreu Barboran, Servidor Administrativo, Titular, 
Masp: 1494848-3;
g) Gleisson Custódio da Silva, Servidor Administrativo, Titular, Masp: 
1385597-8;
h) Sthefany de Paula Gomes, Discente, Titular, Matrícula: 2196814;
i) Luana Leticia de Oliveira Nascimento, Discente, Titular, Matrícula: 
2193420;
j) Ícaro José da Silva, Discente, Titular, Matrícula: 2148088;
k) Luna Abrano Bocchi, Docente, Suplente, Masp: 1489212-9;
l) Taís Aparecida de Moura, Docente, Suplente, Masp: 1487380-6;
m) Fernanda Hurbath Pita Brandão, Docente, Suplente, Masp: 
1490472-6;
n) João Vitor Alonso dos Santos, Servidor Administrativo, Suplente, 
Masp: 1494830-1;
o) Helder Garcia de Souza, Servidor Administrativo, Suplente, Masp: 
1348525-5;
p) Ana Carolina Oliveira Ferreira, Discente, Suplente, Matrícula: 
2197675;
q) Marta Rodrigues de Souza, Discente, Suplente, Matrícula: 2141433.
XIX – Da Unidade Acadêmica de Poços de Caldas
a) Jussara Gallindo M. de Carvalho, Docente, Presidenta, Masp: 
1396721-1;
b) Adriana Gavião Bastos Oliveira, Docente, Titular, Masp: 
1148643-8;
c) Nathália Rita Ananias, Discente, Titular, Matrícula: 08-93062;
d) Renata Christian de Oliveira Pamplin, Docente, Suplente, Masp: 
1271383-0;
e) Rosilene Cláudia de Souza Viana, Discente, Suplente, Masp: 
08-94830.
XX – Da Unidade Acadêmica de Ubá
a) Catarina Costa de Souza, Docente, Presidenta, Masp: 1442287-7;
b) Wescley Dinali, Docente, Titular, Masp: 1369720-6;
c) Viviane Modesto Arruda, Docente, Titular, Masp: 1242780-3;
d) Fabiano Eloy Atilio Batista, Docente, Titular, Masp: 1368874-2;
e) Renata Barreto Tostes, Docente, Suplente, Masp: 1169382-7;
f) Marco Antônio Barroso Faria, Docente, Suplente, Masp: 1161632-3;
g) Maria Alicia Lemes de Oliveira, Discente, Suplente, Matrícula: 
09-34521;
h) Heitor Aguiar Moreira, Discente, Suplente, Matrícula: 09-94898;
i) Luziane Fialho Zanelli, Servidor Administrativo, Suplente, Masp: 
1249492-8.
Art. 2º Ficam revogadas a Portaria UEMG Nº 037, DE 11 de MARÇO 
DE 2022, a Portaria UEMG Nº 044, DE 24 DE MARÇO DE 2022, a 
Portaria UEMG Nº 053, DE 1º DE ABRIL DE 2022, a Portaria UEMG 
Nº 065, DE 23 DE MAIO DE 2022, a Portaria UEMG Nº 090, DE 20 
DE JULHO DE 2022, e a Portaria UEMG Nº 103, DE 17 DE AGOSTO 
DE 2022.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Reitoria da Universidade do Estado de Minas Gerais, 
em Belo Horizonte, aos 20 de janeiro de 2023.

Lavínia Rosa Rodrigues
Reitora

20 1740339 - 1

Fundação Caio Martins - FUCAM
Presidente: Geraldina Rodrigues de Souza

ATO Nº 03/2023 - ABONO PERMANÊNCIA
A Fundação Educacional Caio Martins/Centro Educacional de 
Riachinho concede abono de permanência ao servidor Antônio Pereira 
da Silva, MASP 1.018.034-7, admissão 01,a contar de 16/11/2022 
nos termos de Artigo 144 do ADCT da CE/89, incluído pela Emenda 
Constitucional Estadual no 104, de 15 de setembro de 2020 combinado 
com Artigo 3o da Emenda à Constituição Federal no 47/05.

20 1739950 - 1

Editais e Avisos
Gabinete Militar do Governador

EXTRATO DE TERMO DE DOAÇÃO
Resumo do Termo de Doação celebrado entre a empresa AMBEV 
S.A. e o Gabinete Militar do Governador – GMG. Objeto: doação sem 
encargos de 402 (quatrocentas e duas) caixas térmicas. Valor Total do 
termo: R$ 161.616,00 (cento e sessenta e um mil seiscentos e dezesseis 
reais). Signatário Doador: Larissa Cibelle Mendonça Menezes. 
Signatário Donatário: Osvaldo de Souza Marques. Processo SEI n. 
1070.01.0000363/2021-89.

2 cm -20 1739976 - 1

Polícia Militar do Estado 
de Minas Gerais

TERMO DE CONVÊNIO PMMG E MUNICÍPIO DE BAMBUÍ
PMMG – 63 BPM x Município de Bambuí. Convênio 01/2023. 
Objeto: Estabelecimento de condições de cooperação mútua entre 
os convenentes, visando aperfeiçoar o policiamento ostensivo a 
preservação da ordem pública no Município de Bambuí -MG, conforme 
Plano de Trabalho anexo ao referido convênio. Valor global previsto 
para o ano de 2023: R$90.000,00 (noventa mil reais).

2 cm -20 1740241 - 1

 EXTRATO DE ADITIVO DE CONVÊNIO
PMMG – 15ª RPM/44° BPMx Município de SANTO ANTÔNIO DO 
JACINTO. 1° Aditivo ao Convênio nº 07.44/2021. Objeto: Alteração 
da Cláusula Quarta - Do valor, e do Plano de Trabalho nos itens Plano 
de Aplicação e Cronograma de Repasse de Material do Convênio nº 
07.44/2021.

2 cm -20 1739980 - 1

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3202301210129240170.

x16530530
Realce


